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„Od jaz do we przed szko le! – kam pa nia in for ma cyj na pro mu ją ca edu ka cję przed szkol ną
na ob sza rach Dol ne go Ślą ska o ni skiej licz bie ośrod ków przed szkol nych”

Isto ta te go in no wa cyj ne go pro jek tu, re ali zo wa -
ne go przez Fun da cję Edu ka cji Eu ro pej skiej
w Wał brzy chu, po le ga na do tar ciu do śro do -
wisk wiej skich z „po ka zo wym przed szko lem”,
któ re dzia ła ło bę dzie jed no ra zo wo przez 5 dni
w każ dej z wy bra nych 15 gmin za chod niej
czę ści wo je wódz twa (Bo le sła wiec, Zgo rze lec,
Lu bań, Je le nia Gó ra). 

Skąd po mysł na pro jekt?
Od po wiedź jest pro sta: pierw sze la ta ży cia
dziec ka to naj waż niej szy okres je go roz wo ju.
Więk szość wro dzo nych umie jęt no ści dziec -
ka roz wi ja się in ten syw nie w wie ku przed -
szkol nym. Dla te go dzia ła nia edu ka cyj ne,
po bu dza nie roz wo ju in te lek tu al ne go i spo -
łecz ne go dziec ka przy no szą naj lep sze re zul -
ta ty wła śnie w tym cza sie. Pro blem po ja wia
się, gdy ma lut ki czło wiek nie ma moż li wo ści
uczest nic twa w ży ciu przed szkol nym, co bar -
dzo czę sto ma miej sce na ob sza rach wiej -
skich. I tak na Dol nym Ślą sku wskaź nik
upo wszech nie nia edu ka cji przed szkol nej
na wsi to nie ca łe 13%. 

Co da je pro jekt?
Je go ce le to:
F pod nie sie nie świa do mo ści ro dzi ców dzie ci

w wie ku przed szkol nym o zna cze niu wcze -
snej edu ka cji dla dal sze go roz wo ju dziec ka,

F pod nie sie nie wie dzy na te mat ko niecz no -
ści wy rów ny wa nia szans edu ka cyj nych
dzie ci na ob sza rach wiej skich,

F upo wszech nie nie do brych prak tyk wśród
ro dzi ców ma łych dzie ci, zwią za nych z moż -
li wo ścią za kła da nia i fi nan so wa nia al ter na -
tyw nych ośrod ków edu ka cji przed szkol nej.

Dzia ła nia pro jek tu „Od jaz do we przed szko le!
– kam pa nia in for ma cyj na pro mu ją ca edu ka cję
przed szkol ną na ob sza rach Dol ne go Ślą ska
o ni skiej licz bie ośrod ków przed szkol nych”
przyj mu ją for mę:
F ty go dnio wej dzia łal no ści „po ka zo wych

przed szko li” wraz z pro fe sjo nal nym wy po sa -
że niem edu ka cyj nym, opie ką na uczy cie la oraz
dy żu ra mi lo go pe dy i psy cho lo ga, któ rzy dia -
gno zo wać bę dą przy by łe z ro dzi ca mi dzie ci,

F se mi na riów in for ma cyj nych z udzia łem spe -
cja li stów: lo go pe dy, psy cho lo ga oraz ro -
dzi ców dzie ci, któ rych dzie ci uczęsz cza ły
do po dob nych pla có wek w ro ku szkol -
nym 2007/2008,

F ma te ria łów in for ma cyj nych zwią za nych
z edu ka cją przed szkol ną oraz za kła da niem
Ma łych Przed szko li w gmi nach wiej skich,
do stęp ne pod czas se mi na riów i dzia łal no -
ści przed szko li.

W chwi li obec nej trwa etap or ga ni za cji pro -
jek tu oraz usta la nia ter mi nów kam pa nii. Za pra -
sza my do współ pra cy ka drę psy cho lo gów,
lo go pe dów oraz na uczy cie li edu ka cji przed -
szkol nej, któ rzy bę dą mo gli swo ją opie ką ob -
jąć „po ka zo we przed szko la” na Dol nym
Ślą sku!

W Fun da cji Edu ka cji Eu ro pej skiej oso bą
kon tak to wą jest Ka ro li na Wró blew ska,  

tel. (074) 849 21 33, 
e -ma il: ka ro li na@fee.hm.pl

Mundurki nie są takie złe

Wielu uczniów publicznych
podstawówek i gimnazjów
odetchnęło z ulgą. Przestał
obowiązywać kontrowersyjny
ministerialny nakaz noszenia
mundurków. Wprowadził go
w ub. roku były minister eduka-
cji Roman Giertych. Teraz pre-
zydent Lech Kaczyński podpi-
sał nowelę ustawy o systemie
oświaty, co oznacza, że
od 1 września o obowiązku no-
szenia mundurków zdecydują
rodzice idyrekcja szkoły. – Jeżeli
rodzice nie zgodzą się, szkoła
będzie musiała to uszanować
– wyjaśnia Iwona Helak-Po-
częta z Delegatury Kuratorium
Oświaty w Jeleniej Górze.

Wiele dolnośląskich szkół
przeprowadziło już konsulta-
cje w tej sprawie i w więk-
szości uniformy będą nadal
obowiązywać. – Nakaz wpro-
wadzano w pośpiechu. Mun-
durki nie są jednak złe. Rozma-
wialiśmy o tym z radą rodziców
i doszliśmy do wniosku, że nasi

uczniowie nadal będą je nosić
– mówi Urszula Karnasiewicz,
dyrektorka Szkoły Podstawo-
wej nr 28 zWałbrzycha. – Dzieci
nie mają nic przeciw, bo chodzi
o kamizelkę, polo i tarczę.

Jej zdaniem ważne jest, że
pieniądze wydane na stroje nie
pójdą na marne. – Kupiłam
córce trzy identyczne koszulki
i dwa polary. Rodzice, których
nie było na to stać, musieli prać
ubrania niemal codziennie.
Niszczyły się szybko i kupowali
następne – mówi Marlena
Adamczak z Bielawy.

Obowiązek noszenia mun-
durków będzie też nadal obo-

wiązywał wZespole Szkół z Od-
działamiIntegracyjnymiwWał-
brzychu. – Rada rodziców
i pedagogiczna chcą, by zostały.
Nie można wyrzucać pieniędzy,
anaszemundurkisąśliczneido-
brej jakości – mówi dyrektor Jo-
lantaZnamirowska.

Zdania są jednak podzielone.
Jedne szkoły z ulgą pozbyły się
mundurków, inne nie chcą na-
wet słyszeć o zmianie regula-
minu. Renata Bohdanowicz, dy-
rektor Szkoły Podstawowej

nr 1 z Wrocławia, mundurki ze
szkoły wycofała, jak tylko poja-
wiłasiętakamożliwość.–Niema
sensuwymagaćoduczniówcze-
goś,coitakniebyłoprzezwszyst-
kich przestrzegane – wyjaśnia.
Nie wyklucza jednak, że uni-
formy do szkoły wrócą. – Ale
tylko gdy dzieci same się o nie
upomną–zaznacza.

Zupełnieinnezdaniemająro-
dzicedziecizeSzkołyPodstawo-
wejnr63weWrocławiu.–Razem
z rodzicami zdecydowaliśmy, że
jednakowe stroje zostają. Są
ładne i uczniowie chętnie je no-
szą. Najbiedniejsze dzieci do-
staną je za darmo. Składa się
na nie rada rodziców, mamy też
zniżki od producenta, kiedy ku-
pujemyubraniahurtem–tłuma-
czy Edyta Rajewska, wicedyrek-
tor szkoły. Tam dzieci noszą błę-
kitne koszulki polo z logo szkoły
isweterkialbokamizelki.–Każdy
sammożewybrać,comusiębar-
dziejpodoba–zaznacza.

Bez wątpienia mniejszą
ochotę na noszenie identycz-
nych strojów mają uczniowie
gimnazjów. – Pomysł wprowa-
dzenia dla nas mundurków nie
jest trafiony – mówi
jeleniogórzanka Adrianna
Gałęzyka, uczennica III klasy
gimnazjum. – Nikt tego nie pil-
nował. Strata pieniędzy.

Podobne zdanie ma część je-
leniogórskich nauczycieli.
– Pracuję z dziećmi w klasach

1-3 i nie spotkałam się z niesto-
sownym ubiorem uczniów. Lu-
bię kolorową szkołę – mówi
nauczycielka z Jeleniej Góry.

Zdaniem Tomasza
Łysakowskiego,psychologaspo-

łecznegozeSzkołyWyższejPsy-
chologii Społecznej w Warsza-
wie, nakaz noszenia mundur-
ków miał sprawić, by ubiór
w szkole przestał być wizy-
tówkąstatususpołecznegoucz-

nia. Jest jednak wiele innych
możliwości, aby poszpanować
przedkolegami. Pozwalają na to
m.in. telefony komórkowe czy
gry komputerowe. Wsp. EWE,
DariaPyrzanowska,TOW

bUczniowienie
musząjużnosić
mundurków

bLiczneszkoły
podtrzymają
jednakobowiązek

PawełGołębiowski

polskatimes.pl

Czy uczniowie powinni nosić
w szkołąch mundurki? Sko-
mentuj artykuł na stronie
polskatimes.pl/gazetawroclawska

Julka z Wałbrzycha będzie nadal nosić mundurek, chociaż woli kolorowe stroje
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Bieglibadająkościelnegrunty

W październiku ma być gotowa
ekspertyzabiegłychpowołanych
przez prokuraturę w śledztwie
dotyczącym500hektarówgrun-
tów podarowanych bezprawnie
katolickim parafiom przez
urzędników z Dolnośląskiego
UrzęduWojewódzkiego.

Aferę gruntową ujawniliśmy
w środę. Napisaliśmy że ABW
i wrocławski wydział Prokura-
turyKrajowejprowadziśledztwo
w tej spawie już od dwóch lat.

Zgodnie z obowiązującymi
przepisami każda dolnośląska
parafia Kościoła katolickiego
możedostaćodSkarbuPaństwa
za darmo nie więcej niż 15 hek-
tarów gruntów rolnych. Ma to
być rekompensata za majątek
zabrany Kościołowi przez ko-
munistów.

Jak się okazało, w latach
2002-2004 46 parafii , głównie

z diecezji legnickiej, dostało nie
5, a znacznie więcej, bo od 28
do 44 hektarów. Ziemia została
sprzedana,zanimsprawawyszła
najaw. Trwa śledztwo, które ma
wyjaśnić,czyniedoszłodoprze-
stępstwa.

Eksperci zatrudnieni przez
śledczych z wrocławskiego wy-
działu Prokuratury Krajowej
wyliczą wartość gruntów prze-
kazanych parafiom.

ProkuratorEdwardZalewski,
szef Wydziału XI Prokuratury
Krajowej,powiedziałnamwczo-
raj, że śledztwo w sprawie koś-
cielnychgruntówtojedenzwąt-
ków postępowania w sprawie
nieprawidłowości ze sprzedażą
przezwrocławskioddziałAgen-
cji Nieruchomości Rolnych
gruntów po byłych pegeerach

To gigantyczna afera, na któ-
rejSkarbPaństwastraciłmiliony
zł. Z ustaleń śledztwa wynika,
że w oddziale ANR działał gang
ustawiający przetargi. Wyceny
gruntów oddawanych na prze-
targi były fałszowane. Jeden
zwątków,dotyczącykupowania
ziemi przez prokuratorów i ofi-
cerów policji, prowadzi proku-
ratura w Poznaniu.

MarcinRybak

35 tys. związkowców z Solidar-
nościbędziedziśdemonstrować
przed kancelarią premiera.
Związkowcy wypuszczą tysiące
balonów z obietnicami składa-
nymi przez Donalda
Tuska w kampanii wyborczej.
Będą też zbierać grosiki na eme-
ryturędlaniego.

W demonstracji pod hasłem
„Godnapraca,godnaemerytura”
wezmą udział m.in. górnicy,

energetycy, transportowcy, pra-
cownicy służby zdrowia
i oświaty. Wystąpią z żądaniami
podwyżki płacy minimalnej
do 50 proc. przeciętnego wyna-
grodzenia i w obronie przywile-
jówemerytalnych.

Związkowcy przekonują, że
manifestacjabędziemiałapoko-
jowy charakter. Uczestnicy zde-
cydowali się uzbroić we flagi
w kształcie husarskich skrzydeł
i tarcze układające się w napis
„Solidarność”.Będąpchaliwózki

z produktami, które można ku-
pićzapłacęminimalną.

Większość ma niewielkie
szanse, żeby wygrać z rządem
– minister pracy Jolanta Fedak
oznajmiła, że rząd nie planuje
rozszerzania listy osób upraw-
nionych do wcześniejszej eme-
rytury.Jedynienauczycielemogą
zachowaćoptymizm–rządobie-
całim,żepochylisięnademery-
turami pomostowymi. Chce
wtensposóbzapewnićspokojne
rozpoczęcierokuszkolnego.

JoannaĆwiek

O sprawie jako pierwsi
napisaliśmy przedwczoraj

HusariaibalonyprzeciwkorządomTuska


